
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

DECRETO Nº 169, DE 20 DE JUNHO DE 2022 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA O CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 

32.577.873,00 PARA FINS QUE 

ESPECIFICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 90, inciso IX da 

Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 6.330 publicada em 15 de junho de 2022. 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 

32.577.873,00 (trinta e dois milhões, quinhentos e setenta e sete mil, oitocentos 

e setenta e três reais) , conforme anexo 1. 

Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo 1.0 serão 

provenientes de Excesso de Arrecadação, Anexo li. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Cariacica/ES, 20 de junho de 2022. 

AIO JUNIOR 

S/PROC. 

Av. Mário Gurgei - N2 2.502- Bairro Alto Lage - Cariacica - ES - CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosofíciais@cariacica.es.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO-SEMGO/GAO 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR ANEXOI SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.08.03.00 FUNDES 
12.361 .0020.2.0028 Autonomia Financeira das Unidades de Ensino 

SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.113.0000.0000 
12.365.0020.2.0028 Autonomia Financeira das Unidades de Ensino 

SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.113.0000.0000 
12.365.0020.2 .0296 Autonomia Financeira das Unidades de Ensino-CRECHE 

SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.113.0000.0000 
12 .366. 0020.2 .0028 Aulonomia Financeira das Unidades de Ensino 

SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.113.0000.0000 
12.367.0020.2 .0028 Autonomia Financeira das Unidades de Ensino 

SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.113.0000.0000 
12.361 .0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En 

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.113.0000.0000 
12.365.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En 

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.113.0000.0000 
12.365.0020.2.0208 Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino 

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.113.0000.0000 
12.366.0020.2 .0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En 

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.113.0000.0000 
12.367.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En 

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.113.0000.0000 
12.365.0020.2.0223 Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal de 

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 .00 1.118.0000.0000 
12.365.0020.2 .0291 Remun.de Pessoal Ativo da Rede Mun. de Ensino de C 

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11 .00 1.118.0000.0000 

TOTAL 

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTATR - ANEXO// - EXCESSO DE ARRECADAÇAO 

ESPECIFICAÇÃO FONTE 

Receita Prevista FUNDES 1.113.0000.0000 
Receita Prevista FUNDES - VAAT 1.118.0000.0000 

TOTAL 

Av. Mário Gurgel - N!! 2.502 - Bairro Alto Lage - Cariacica - ES CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail : atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

VALOR 

718.050,00 

471 .150,00 

212.700,00 

69.450,00 

28.650,00 

6.604.198,09 

5.317 .586,42 

2.400.616,85 

783.840,34 

323.355,30 

11.172.761,89 

4.475.514, 11 

32.677.873 00 

VALOR 

16.929.597,00 
15.648.276.00 
32.677.873,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO 
Cariacica-ES, t erça-feira, 21 de junho de 2022. 

3 

descritas neste artigo, aplicar -se-ão, novamente, em ordem sucessiva, as mesmas penalidades ao 
estabelecimento que voltar a descumprir as disposições desta Lei. 
§ 3° A sanção pecuniária arbit rada deverá ser quitada no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias, contados 
a partir do auto de infração. 
§ 4° Transcorrido o prazo consig nado no parágrafo anterior sem que a sanção pecuniária tenha sido paga, 
o débito existente deverá ser inserido em dívida ativa. 

CAPÍTULO VI 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 8° É vedado, após a v1gencia desta Lei , a concessão de licença para o funcionamento de novas 
distribuidoras de bebidas alcoólicas em imóveis situa dos no raio de 50 metros de estabelecimentos de 
ensino, hospitais, postos de saúde, maternidades, creches e asilos. 

Art. 9° As distribuidoras em funcionamento quando do início da vigência desta Lei terão o prazo de 30 
(trinta) dias para adequações. 
Art. 10 Deverá a Secretaria Municipal de Desenvolvlmento da Cidade e Melo Ambiente, por meio de sua 
Coordenação de Posturas, manter cadastro atualizado de todos as distribuidoras de bebidas em 
funcionamento no território do Município de Cariacica. 
Art. 11 É facultado ao Poder Executivo Municipal, visando reduzir os índices cr iminais, a perturbação do 
sossego, a preservação da ordem e da saúde pública, de ofício ou em atendimento às determinações 
exaradas pelos órgãos oficiais competentes, modificar, mediante Decreto, o horário de funcionamento dos 
estabelecimentos, conforme disposto no art. 4º desta Lei. 
Art. 12 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, observado o prazo consignado no Artigo 90. 
Art. 13 Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica, 20 de junho de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

LEI Nº 6335, DE 20 DE JUNHO DE 2022 
DAR-SE-Á NOVA DENOMINAÇÃO A PRAÇA SARGENTO CAMPOS, LOCALIZADA NO BAIRRO PORTO NOVO. 

O PREFEITO MUNI CI PAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, 
faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 
Art. 1° Fica denomina Praça Antônio José Rocha de Almeida - Tonlnho Fumaça a antiga Praça Sargento 
Campos, localizada entre as ruas Domingos de Paula Ramos, Célso Pereira e Plácido Almeida, no bairro 
Porto Novo. 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em cont rário, especialmente a Lei n° 5.951, de 07 de janeiro de 2019. 
Cariacica, 20 de junho de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

li DECRETOS li 
DECRETO Nº 169, DE 20 DE JUNHO DE 2022 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE 
R$ 32.577.873,00 PARA FINS QUE ESPECIFICA. . 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 6.330 publicada em 15 de 
junho de 2022. 

DECRETA: 
Art. 1 o - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de RS 32.577 .873,00 (trinta e dois milhões, 
quinhentos e setenta e sete mil , oitocentos e setenta e três reais), conforme anexo 1. 
Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo 1.º serão provenientes de Excesso de 
Arrecadação, Anexo II. 
Art. 30 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Cariacica/ES, 20 de junho de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Munici ai 

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR ANEXO J S UPLEMENTAÇAO 

CÓDIGO ESPECIFICACÃO NATUREZA 
FONTE 

0 2.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.08.0 3.00 FUNDES 

EXPEDIENTE: 

VALOR 

Gerente de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais - Rubiana Moreira C. Pezzln, Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo -

Thamires F. de Alvarenga 
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage. Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO- End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 



4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO 

Cariacica-ES, terça-feira, 21 de junho de 2022. 
12.361.0020.2.0028 Autonomia Financeira das Unidades de Ensino 

SUBVENCOES SOCIAJS J.J.50.43.00 1.113. 0000. 0000 718 .050,00 
12.365.0020.2.0028 Autonomia Financeira das Unidades de Ensino 

SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.113.0000.0000 471.150,00 
12. 365. 0020.2 .0296 Autonomia Financeira das Unidades de Ensino-CRECHE 

SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.113. 0000. 0000 212.700,00 
12.366.0020.2.0028 Autonomia Financeira das Unidades de Ensino 

SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.113.0000.0000 69.450,00 
12. 367.0020.2.0028 Autonomia Financeira das Unidades de Ensino 

SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.113.0000.0000 28.650,00 
12.361.0020.2 .0160 Manutençlío dos Serviços de Apolo as Unidades de En 

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.113. 0000. 0000 6.604.198,09 
12.365.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apolo as Unidades de En 

LOCAÇÃO DE MÃO-DE- OBRA 3.3.90.37.00 1.113. ºººº· 0000 5.317 .586,42 
12.365.0020.2.0208 Manut.~os Serv!?>s de Apolo as Unidades de Ensino 

2.400.616,85 3.3. 90.37 .00 1.113. 0000. 0000 LOCAÇAO DE MAO-DE-OBRA 
12.366.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apolo as Unidades de En 

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.113. 0000. 0000 783.840,34 
12.367.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apolo as Unidades de En 

LOCAÇÃO DE MÃO-DE- OBRA 3.3.90.37.00 1.113. 0000. 0000 323.355,30 
12. 365.0020.2.0223 Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal de 

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.118.0000.0000 11.172.761,89 
12.365.0020.2.0291 Remun.de Pessoal Ativo da Rede Mun. de Ensino de C 

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 

CREDITO ADICIONAL SIJPLEMENTATR 

ESPECIFICAÇÃO 

Receita Prevista FUNDEB 
Receita Prevista FUNDEB - VAAT 

li PORTARIAS li 
PORTARIA/GP/ N. 0 340, DE 20 DE JUNHO 

DE 2022 
CONCEDE GRATIFICAÇÃO ESPECIAL PARA 
MOTORISTAS DE VEICULOS DE PEQUENO 
PORTE. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
inciso IX, do artigo 90, da Lei Orgânica 
Municipal de Cariacica , 

RESOLVE: 
Art. 1 o Conceder a Gratificação Especial criada 
pelo §1º, do art. 80, da Lei Municipal nº 5. '283, 
de 17 de novembro de 2014, destinada aos 
motoristas de veículos de pequeno porte para 
os servidores abaixo relacionados: 
I - Antônio Marcos Santos Matias, matrícula nº 
117.624; 
II - Hiago do Nascimento Moraes, matrícula nº 
121. 789. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 30 Revogam-se todas as d isposições em 
contrário. 
Cariacica, 20 de junho de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

li LICITAÇÕES li 

- ANEXO II -

3.1.90. 11 .00 1.118. 0000. 0000 4.475.514,11 

TOTAL 32.577 .873.00 

EXCESSO DE ARRECADACÃO 

FONTE 

1. 113.0000.0000 
1.118.0000.0000 

TOTAL 

AVISO 
RESULTADO FINAL 

VALOR 

16.929.597,00 
15.648.276 00 

32. 577.873 00 

TOMADA OI! PREÇOS Nº 009/ 2022 
PROC. 1.680/ 2022 
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para execução da reforma do centro de 
especialidades médicas de Cariacica, localizado 
na Rua Guarapa ri, no. 23, bairro Itacibá, 
Município de Cariacica/ES. 
O Municipio de Cariacica, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público o 
resultado da licitação em epígrafe: 
EMPRESA HABILITADA E VENCEDORA: 
CONSERMA - SERVIÇOS, MANUTENÇÃO E 
TRANSPORTES L TOA com valor global de 
R$1.139.043,46 (um milhão, cento e tri nta e 
nove mil, quarenta e três reais e quarenta e seis 
centavos). 
A ata estará disponível no site 
www.cariacica.es.gov.br e o processo licita tório 
encontra-se à disposição dos interessados na 
sala da Comissão de Licitação. 
ID.TCE-ES: 2022.017EOS00002.01.0003 
Cariacica/ES, 20/06/2022 

Eliza Coelho de Oliveira Valvassori 
Presidente da CPL 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022 

Objeto: Aquisição de material e uniforme 
esportivo. 
O Município de Cariacica por intermédio da 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, torna 

EXPEDIENTE: 
Gerente de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 

Oficiais - Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo -
Thamires F. de Alvarenga 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO - End. Eletrônico: atosoftciais@cariacica.es.gov.br 


